



## CĒSU NOVADA PAŠVALDĪBA CĒSU NOVADA DOME

Reģ. Nr. 90000031048, Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads, LV-4101  
Tālr. 64161800; dome@cesunovads.lv  
www.cesunovads.lv

### LĒMUMS

Cēsis, Cēsu novadā

15.08.2024.

Nr.410

### **Par 1. un 10. klases atvēršanu vai neatvēršanu Cēsu novada izglītības iestādēs saistībā ar nepietiekamu izglītojamo skaitu**

Ziņo A.Egliņš-Eglītis, domes priekšsēdētāja vietnieks

Cēsu novada pašvaldība 2024.gada 21.martā pieņēma lēmumu Nr.155. "Par skolēnu skaita noteikšanu Cēsu novada pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu 1. un 10. klasē" (turpmāk – Lēmums Nr.155), ar kuru noteikts Cēsu novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēm minimālais izglītojamo skaits 1. un 10.klases atvēršanai. Lēmums Nr.155 paredz izglītojamo kvantitatīvo rādītāju – Cēsu pilsētas vispārējās izglītības iestādēm minimālais izglītojamo skaits 1.klases atvēršanai - 20 izglītojamie, pieļaujot līdz 25% izglītojamo skaita svārstību, ārpus Cēsu pilsētas esošajās izglītības iestādēm - 10 izglītojamie, pieļaujot līdz 25% izglītojamo skaita svārstību.

Ievērojot Lēmuma Nr.155 3.punktā noteikto, Cēsu novada pašvaldības Centrālās administrācijas Izglītības pārvalde ir saņēmusi Rāmuļu pamatskolas direktora pienākumu izpildītājas I.Andersones, Skujenes pamatskolas direktores A.Lukstiņas, Jauno Līderu vidusskolas direktores S.Vītolas iesniegumus, kuros lūgts izvērtēt objektīvos apstākļus nepietiekamajam skolēnu skaitam un lemt par 1. un 10.klašu atvēršanu minētajās izglītības iestādēs. Par situāciju Nītaures mūzikas un mākslas pamatskolā saņemts Centrālās administrācijas Izglītības pārvaldes vadītājas L.Markus – Narvilas iesniegums ar pamatojumu 1.klases atvēršanai.

Uz 2024./2025. mācību gadu 1.klasē Skujenes pamatskolā reģistrēti 5 izglītojamie, Nītaures mūzikas un mākslas pamatskolā reģistrēti 3 izglītojamie un Rāmuļu pamatskolā reģistrēti 7 izglītojamie.

Jauno Līderu vidusskolas 10.klasē uz 2024./2025. mācību gadu ir reģistrēti 10 izglītojamie.

Ar Cēsu novada domes priekšsēdētāja J.Rozenberga rīkojumu Nr. **4-15/2024/701 "Par komisijas izglītojamo skaita Cēsu novada pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu 1. un 10. klasē izvērtēšanai izveidi"** (08.08.2024.) izveidotā komisija, ievērojot Cēsu novada vajadzības, Izglītības un zinātnes ministrijas informatīvajā ziņojumā "Kompleksi risinājumi augstvērtīgai Izglītības nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā izglītībā: Ilgtspējīga Izglītības ekosistēma un efektīvs finansēšanas modelis" **minēto un fiskālo ietekmi uz Pašvaldības budžetu, izvērtēja saņemtos iesniegumus un ierosina:**

Rāmuļu pamatskolas direktora pienākumu izpildītājas I.Andersones iesniegumu **pieņemt zināšanai**, jo izglītojamo skaits, kas reģistrēti mācībām 1.klasē, ir 7, kas atbilst Lēmumā Nr.155 1.2. apakšpunktā noteiktajam.

**Atbalstīt** Skujenes direktores A.Lukstiņas lūgumu par 1.klases atvēršanu, kas pamatojams ar izglītības pieejamības nodrošināšanu. Pašvaldības pienākums ir nodrošināt bērniem, kuru dzīvesvieta deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā, iespēju iegūt pirmsskolas izglītību un pamatzglītību bērna dzīvesvietai tuvākajā pašvaldības izglītības iestādē. Vienlaikus vēršam uzmanību, ka P3 ceļa tehniskais stāvoklis mainīgajos laikapstākļos gada garumā var būt arī neizbraucams, kas ievērojami pagarinātu vai apdraudētu bērnu nokļūšanu līdz citai tuvākajai (Vecpiebalga, Nītaure) izglītības iestādei.

**Atbalstīt** Izglītības pārvaldes lūgumu par 1.klases atvēršanu, kas pamatojams ar 1) kopējo reorganizācijas procesu uzsākšanu Nītaures mūzikas mākslas pamatskolā, Zaubes pamatskolā un Skujenes pamatskolā. Cēsu novada domes lēmums Nr.315. "Par darba grupas izveidi Nītaures mūzikas un mākslas pamatskolas, Zaubes pamatskolas un Skujenes pamatskolas reorganizācijas procesu uzsākšanai" paredz

darba grupas izveidi darbam pie izglītības ekosistēmas modeļa izstrādes, domājot par iesaistīto izglītības iestāžu attīstības perspektīvu, ko būtiski ietekmētu 1.klašu neatvēršana vienā no minētajām izglītības iestādēm.

2) pašvaldības plānotās investīcijas skolas energoefektivitātes uzlabošanai, kas veidos ilgtermiņa ieguldījumus skolas mācību vides uzlabošanai. 3) noslēdzies skolas direktora konkurss, kas rezultējies ar pastāvīgu skolas direktoru, kas veidos stabilu un noturīgu skolas darbu.

1.klašu atvēršana Skujenes pamatskolā un Nītaures mūzikas un mākslas pamatskolā fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu izglītības programmu īstenošanai veido indikatīvi 650 eiro mēnesī (500 eiro - Nītaures mūzikas un mākslas pamatskolai, 150 eiro - Skujenes pamatskolai).

**Neatbalstīt** Jaunās Līderu vidusskolas direktores S.Vītolas lūgumu par 10.klašu atvēršanu. 2024./2025. mācību gadu Jauno Līderu vidusskolā uzsāks 203 skolēni, no kuriem 37 mācīsies vidusskolā (10. klasē – 10, 11. klasē – 18, 12.klasē – 9). Statistikas dati rāda, ka Jauno Līderu vidusskolā skolēnu dinamika ir pozitīva, taču ne vidusskolas klašu posmā. Veicot analīzi, jāatzīmē, ka 9.klašu audzēkņi izvēles izdara par labu vai nu ģimnāzijām, vai profesionāli tehniskajām izglītības iestādēm. Analizējot skolēnu dinamiku vidusskolas klašu grupās, pastāv risks ilgtermiņā nesaņiegt to audzēkņu skaitu, kas ļautu noturēt vidusskolas posmu, saņemot valsts mērķdotāciju vidusskolas programmu īstenošanai un kvalitatīva mācība procesa nodrošināšanai.

Attiecībā uz Jauno Līderu vidusskolu ir spēkā Cēsu novada domes 2023.gada 22.jūnija lēmums Nr.339, kas paredz ārpus pašvaldības administratīvā centra esošajām vispārējās vidējās izglītības iestādēm, tai skaitā Jauno Līderu vidusskolai noteikt pārejas periodu līdz 2025.gada 31.augustam. Nesasniedzot kvantitatīvos vai kvalitatīvos rādītājus vidusskola tiek reorganizēta, mazinot pakāpi.

Lai nodrošinātu iedzīvotāju tiesības uz izglītību, un to, ka pašvaldībai ir rīcības brīvība pielāgot savas autonomās funkcijas izpildi konkrētajā administratīvajā teritorijā esošajiem apstākļiem, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmo daļu un komisijas **“Par komisijas izglītojamo skaita Cēsu novada pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu 1. un 10. klasē izvērtēšanai izveidi” sniegto atzinumu** Cēsu novada dome, ar 12 balsīm - par (Andris Melbārdis, Atis Egliņš-Eglītis, Biruta Mežale, Erlends Geruļskis, Ēriks Bauers, Indriķis Putniņš, Inese Suija-Markova, Inga Cipe, Ivo Rode, Jānis Kārklīņš, Jānis Ķipurs, Jānis Rozenbergs), 1 - pret (Hardijs VENTS), 3 - atturas (Ella Frīdvalde-Andersone, Guntis Grosbergs, Laimis Šāvējs), nolemj:

1. Atvērt 1. klasi Skujenes pamatskolā.
2. Atvērt 1.klasi Nītaures mūzikas un mākslas pamatskolā.
3. Neatvērt 10.klasi Jauno Līderu vidusskolā.
4. Lēmuma izpildi organizēt Skujenes pamatskolai, Nītaures mūzikas un mākslas pamatskolai un Jauno Līderu vidusskolai.
5. Kontrolē par lēmuma uzdot Cēsu novada pašvaldības izpilddirektoram.

Cēsu novada domes priekšsēdētāja vietniece

I.Suija-Markova

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU